dere leges, inquirere de moribus et sententias ferre; concedere dispensationes a legibus, sicut ipsem Episcopos; visitare diœcesim; cogere synodum. A duobus tamen ultimis abstinere regulariter debet, si nondum effluxerit annus ex quo facta est visitatio, aut habita synodus, vel si brevi instituendus sit Episcopus; quia haec majori cum fructu fient a prælato quam a vicario capitulari. Potest etiam capitulum permittere Episcopis extraneis pontificalia exercere in diœcesi; nam communiter admissum est apud canonistas, ea quæ sunt ordinis episcopalis devolvi ad capitulum, eo sensu quod illorum exercitium committere valeat Prælatis charactere episcopali insignitis<sup>4</sup>.

Controvertitur utrum concedere valeat indulgentias. Dantur rationes in favorem utriusque partis, a quibus referendis abstinemus. Quæstio nihil fere ad proxim refert, cum non consueverint vicarii capitulares hac potestate uti, nec opportunum sit ut ea utantur.

207. — Vº *Utrum capitulum possit quædam sibi reservare, dum constituit vicarium, et vicarium mutare, alium ei substituendo?*

I. Olim plures canonistæ docuerunt capitulum posse limitare facultates vicarii, nonnulla sibi reservando; hodie longe communior opinio est id fieri non posse, sed jurisdictionem integrum transire in vicarium capitularem. Prob. 1º *Ex decreto concilii Tridentini*, quod noluit regimen diœcesis committi capitulo, elapsis octo prioribus diebus. Si capitulo liceat sibi nonnulla regiminis diœcesis reservare, partemque jurisdictionis quæ sibi placuerit retinere, diœcесim administrabit quoad plura, eo magis quod nihil in jure reperiatur unde determinetur quousque limitationes extendere valeat. 2º *Ex decisionibus S. Congregationis*, quæ sèpius respondit « non posse capitulum in deputatione vicarii dare jurisdictionem limitatam, neque in hoc attendi debere ad consuetudinem provincie... vicarium

<sup>4</sup> Leurenius, *de Potestate capituli*, tract. III, q. 466, 509.

« posse uti omni jurisdictione quam jus commune sibi attribuit, non obstante qualicunque restrictione a capitulo apposita<sup>4</sup>... » Aliud quidem diversum responsum prius dederat, ut videre est in *Thesauro resol.* loco citato, sed, ait secretarius in relatione causæ: « Perpendendum est decisionem hanc prodiisse eo tempore quo monendum plene invaluerat opinio, quod, pro salubriori regimine Ecclesiarum, præstaret universam jurisdictionem in vicarium capitularem transferri. » 3º *Ex doctrina canonistarum*, qui inter extraneos a multo jam tempore sunt ea de re unanimes. Multos eodem sensu opinari inter Gallos testatur Gohard: « Il se trouve (inquit) bien des docteurs, tant étrangers que français, qui estiment que le chapitre ne peut pas restreindre les pouvoirs de ses grands vicaires, en se réservant telle partie de l'administration qu'il lui plaît. » (T. I, p. 409.)

Hinc concludimus capitulo non posse eligere consiliarium, coadjutorem, promotorem, secretarium, aliosve ministros, quibus vicarii capitulares uti teneantur; esset enim restrictio apposita jurisdictioni quam integrum habere debent. Potest tamen constituere unum, vel plures oeconomicos, ad bonorum episcopatus administrationem, ubi officium illud curandi de bonorum regimine ipsi incumbit.

208. — II. Alia pars quæstionis est valde affinis priori, et iisdem difficultatibus locum dedit. S. Congregatio respondit, anno 1594, « vicarium constitui ad tempus et ad nutum revocari posse. » Multi theologi hanc doctrinam confirmare nixi sunt argumentis deductis ex natura omnis jurisdictionis delegatae, quæ ad nutum mandantis revocari potest, et ex analogia inter capitulo et Episcopum, qui suos vicarios revocat pro arbitrio.

Quæstione de novo ad Sanctam Sedem delata, S. Congregatio Concilii abstinuit a proferenda sua sententia, opportunum arbi-

<sup>4</sup> Ferrar., vº *Capitul.*, art. III, n° 58 et seq.; *Thesaurus resol.*, t. VII, p. 350.

trata ut subjiceretur examini alterius Congregationis quæ præponitur *negotiosis Episcoporum*. Hæc censuit vicarium nullatenus revocari posse, nisi ob causam bene visam Congregationi, quam decisionem Congregatio Concilii suam fecit; et ab illo tempore omnes causas ortas inter capitula et vicarios eodem sensu judicavit<sup>1</sup>. Ratio hujus sententiæ potissimum desumitur ex scopo decreti Tridentini: Concilium voluit omnem administratiōnem transferri ad vicarium capitularem, adeo ut vicarius non dependeat a capitulo, et sue administrationis rationem reddat, non ipsi capitulo, sed futuro Episcopo; atqui, si vicarius sit ad nutum revocabilis, non erit independens a capitulo; quandoquidem, casu quo orietur dissensio inter utrumque in iis quæ ad administrationem spectant, vicarius tenebitur sensum capitulo amplecti, nisi malit revocari, quemadmodum vicarius Episcopi qui a suo prælato dissentit. « S'il se soumet aux volontés du chapitre (ait D. d'Astros), il n'est plus indépendant; ce n'est plus lui, c'est le chapitre qui administre, et la loi du concile de Trente manque son effet. S'il veut résister, le chapitre le révoque, parce qu'il lui plaît de le révoquer, et en choisit un plus soumis. En un mot, être indépendant du chapitre et être révocable au gré du chapitre sont deux choses manifestement incompatibles. » (*Du Pouvoir précédent des sujets nommés aux évêchés*, p. 83.)

Nihil in contrarium probat analogia allata inter capitulum et Episcopum; nam essentiale est discrimen inter vicarium episcopalem et capitularem. Cum Episcopus suo jure valeat regere diœcesim immediate per seipsum, potest utique revocare suos vicarios; imo nullum habere vicarium generale, si maluerit. Alia autem est conditio capitulo cui interdicitur a jure administratio diœcesis; tenetur habere vicarium cui inte-

<sup>1</sup> Fagnan, cap. *His quæ de MAJORATE*, n° 69; Barbosa, *de Canonis*, cap. XLIII, n° 47; — *Thesaurus resol.*, tom. VII, pag. 550; — *l'Ami de la Religion*, tom. CXXXIX, pag. 886.

gra committitur, eodem jure communi, potestas quæ primitus capitulo inerat.

Hinc sequitur caputum non posse vicarium judicare et punire, si in suo munere deliquisse illi videatur. Si graves querelas in illum habet, debet, pro natura rerum, aut rem deferre via appellationis ad Metropolitanum, aut statum rerum exponere Congregationi Episcoporum; et interea abstinebit a revocando vicarium, donec *causa bene visa fuerit* S. Congregationi.

\* 209. — VI<sup>o</sup> *Quandonam exspiret jurisdictione vicarii capitularis?*

I. Jurisdictione vicarii capitularis cessat revocatione facta a S. Congregatione, et voluntaria renuntiatione a capitulo acceptata. Nihil obstare nobis videtur quominus vicarius dimittat, spontanea renuntiatione, suum officium; nec ullam legem novimus qua præscribatur hanc dimissionem transmitti ad Sanctam Sedem; ergo acceptari potest a capitulo.

Ambigitur an uno renuntiante vel mortuo, caputum possit alterum vicarium deputare loco prioris. Si qui superest vicarius, sufficiens solus non videatur ad sustinendum onus administrationis, arbitramur caputum posse novum vicarium substituere loco alterius in regionibus ubi datur capitulo facultas plures vicarios eligendi. Quando prima vice usum est jure suo, deputando, y. g. duos vicarios juxta pristinam consuetudinem suæ Ecclesiæ, censetur sibi retinuisse libertatem restituendi hunc numerum integrum, si forte alteruter ex duobus recesserit.... Satius est tamen ut a nominatione alterius vicarii abstineat, nisi gravis urgeat necessitas; quia disputari posset de existentia, aut de legitimitate hujus conditionis quam dicimus fuisse tacite appositam in prima electione vicariorum; porro valde expedit ut removeatur omne dubium in re tanti momenti.

II. Jurisdictione vicarii capitularis exspirat, quando Episcopus, ad sedem Episcopalem canonice promotus, litteras apostolicas

sue institutionis ostendit. Est ea de re constitutio Bonifacii VIII, quæ sic se habet : « Præsenti, perpetuo valitura constitutione sancimus, ut Episcopi et alii prælati superiores, « qui ad Sanctam Sedem promoventur... ad commissas eis « Ecclesiæ, absque litteris dictæ Sedis, hujusmodi, eorum « promotionem, confirmationem... continentibus, accedere, « vel bonorum ecclesiasticorum administrationem accipere « non præsumant; nullique eos absque dictarum litterarum « ostensione recipient, aut eis pareant, vel intendant. Quod si « forsan contra præsumptum fuerit, quod per Episcopos, præ- « latos... actum fuerit irritum habeatur. Capitula vero... et « alii quicumque, eos absque hujusmodi dictæ Sedis litteris, « recipientes vel obedientes eisdem, tamdiu sint a beneficiorum « suorum perceptione suspensi, donec super hoc ejusdem Sedis « gratiam meruerint obtinere. » C. *Inunctæ*, 1, DE ELECTIONE, lib. I Extrav. comm.

Non declaratur necessarium esse ut electus sue sedis possessionem ceperit, antequam ullum actum jurisdictionis faciat, sed solummodo requiri ostensionem litterarum apostolicarum. At usu servatur, hocque omnino consentaneum est principiis, ut provisus nullo modo exerceat jurisdictionem ante initiam possessionem sedis; ne simul in eadem Ecclesia sit duplex administratio independens, una promoti, altera capituli, quod sua jura integra servat, donec sibi ostensæ sint litteræ apostolice.

## SECTIO V<sup>a</sup>

### DE EPISCOPIS TITULARIBUS DE ADMINISTRATORIBUS ECCLESiarum ET COADJUTO- RIBUS, ET DE PRÆLATIS JURISDICTIONEM QUASI-EPISCOPALEM HABENTIBUS.

Absolvemus canonicas questiones de majoribus Prælatis, pauca adjiciendo de Episcopis titularibus, de coadjutoribus, seu auxiliaribus Episcoporum, et de prælatis obtinentibus jurisdictionem quasi-episcopalem, que prætermittente eo minus expedit quod locum teneant inter cæteros Episcopos, et sub quodam respectu iisdem juribus potiantur.

#### ARTICULUS I. — DE EPISCOPIS TITULARIBUS<sup>4</sup>.

210. — I<sup>o</sup> Quid sint Episcopi titulares, et quæ sit ratio institutionis horum Præsulum?

I. Episcopi titulares, qui vulgo appellantur *Episcopi in partibus*, hi sunt quos Sancta Sedes assumpsit ad titulum Ecclesiæ existentis in regionibus infidelium, carentis clero et populo christiano.

Duo haec notanda ut accurata notio Episcopi titularis habetur: unum, quod sit assumptus ad titulum Ecclesiæ certæ

<sup>4</sup> Andreucci, dissert. de *Episcopo titulari*; — Fagnan, *de Privilegiis, lib. V Decr., cap. Episcopalia, n<sup>o</sup> 54-61*; — Thomassin, *Vetus et Nova Disciplina*, part. I, cap. xxviii.